
COMUNE DI PETRIOLO
Provincia di Macerata

Piazza San Martino, 1 -      0733/550601 - Fax. 0733/550419

P

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventitre del mese di dicembre, alle ore 21:00,
presso questa Sede Municipale, convocato nei modi di legge, si è riunito il Consiglio
Comunale convocato, in sessione Ordinaria, in Prima convocazione, in seduta Pubblica.

Fatto l’appello nominale, risultano presenti e assenti i seguenti Consiglieri:

Oggetto:

VISSANI ENRICO P ZAFRANI DANIELA P

LUCIANI ING. DOMENICO P

MASTROCOLA SIMONE P STAFFOLANI GIANDOMENICO P

BERNASCONI ANDREA A

CORSETTI MARCO A SANTINELLI MATTEO P

APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022

Prot.  n.788 ORIGINALE

DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE

                            Numero  46   Del  23-12-2019

MATTEUCCI MATTEO P

CICCIOLI MASSIMO

Assegnati n.   11 Presenti n.    9
In carica   n.  11 Assenti   n.    2

Assistono alla seduta quali Assessori esterni i Sigg.

Partecipa alla seduta il Vice Segretario Comunale DE ANGELIS STEFANO.
Constatato il numero legale degli intervenuti, il Sindaco LUCIANI ING. DOMENICO
in qualità di Presidente dichiara aperta la seduta, previa nomina degli scrutatori  Sigg.:
VISSANI ENRICO
MASTROCOLA SIMONE
SANTINELLI MATTEO

P ILLUMINATI MANOLA



DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Visti

L’art. 174 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che attribuisce alla Giunta

comunale il compito di predisporre lo schema di bilancio annuale e i relativi allegati;
l’art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che fissa al 31 dicembre il termine

per l’approvazione, da parte del Consiglio, del bilancio di previsione e dei suoi allegati
e che prevede che il termine possa essere differito con decreto del Ministro dell’Interno;

il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii. che fissa i principi

dell’ordinamento istituzionale, finanziario e contabile degli enti locali;

il Decreto Legislativo n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro

organismi”, così come integrato dal Decreto Legislativo n. 126/2014;

l’art. n. 4 del Regolamento di Contabilità, approvato con delibera consiliare n.08

del 30/03/2009 che stabilisce la procedura e i tempi per la formazione e approvazione

del Bilancio di previsione;

Viste:
la deliberazione della Giunta Comunale n. 81 dell’11/07/2019 del  esecutiva ai

sensi di legge con la quale è stato deliberato il DUP 2020/2022 ai fini della sua
presentazione al Consiglio Comunale , come emendato con Delibera di Giunta
comunale n. 84 del 30/07/2019;
la Deliberazione di Consiglio comunale n. 29 del 02/08/2019 con la quale è stato

approvato il documento unico di programmazione DUP 2020/2022 presentato
dalla Giunta;
la Deliberazione della Giunta Comunale n. 137 del 14/11/2019  con la quale è

stata deliberata la nota di aggiornamento al DUP 2020/2022 ai fini della
successiva presentazione e approvazione da parte del Consiglio comunale
unitamente al Bilancio di Previsione finanziario 2020/2022;

Considerato che:
i responsabili di servizio con il coordinamento e la supervisione del responsabile

del servizio finanziario, sulla base dei contenuti della programmazione indicati
nel DUP 2020/2022 hanno proposto le previsioni di entrata e la compatibilità
delle previsioni di spesa, avanzate dai vari servizi, da iscriversi nel bilancio di
previsione finanziario;

Visti gli Allegati, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento,
comprendente lo schema del bilancio di previsione finanziario 2020/2022, redatto ai

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 46 del 23-12-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI PETRIOLO



sensi dell’allegato 9 al D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., completo dei riepiloghi, dei
prospetti riguardanti il quadro generale riassuntivo e gli equilibri di bilancio e corredato
di tutti gli allegati previsti dall’art. 174 del D.Lgs. n. 267/2000 nonché dall’art. 11,
comma 3, e dall’art. 18-bis del D.Lgs. n. 118/2011, ovvero:

il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione alo

31/12/2020;

il prospetto concernente la composizione per missioni e programmi delo

Fondo Pluriennale Vincolato (FPV) per ciascuno degli anni 2020/2022;

il prospetto concernente la composizione del Fondo Crediti di Dubbiao

Esigibilità (FCDE) per ciascuno degli anni 2020/2022;

il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamentoo

2020/2022;

il prospetto delle spese previste per l’utilizzo di contributi e trasferimentio

da parte di organismi comunitari ed internazionali per ciascuno degli

anni 2020/2022;

il prospetto delle spese previste per lo svolgimento delle funzionio

delegate dalla Regione per ciascuno degli anni 2020/2022;

il prospetto contenente l’elenco degli indirizzi internet nei quali sonoo

pubblicati il rendiconto della gestione e il bilancio consolidato relativi

all’esercizio 2020 dell’Ente e le risultanze dei rendiconto e dei bilanci

consolidati relativi all’esercizio 2020 delle unioni di comuni e dei

soggetti appartenenti al Gruppo Amministrazione Pubblica;

la tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietào

strutturale;

la nota integrativa;o

il piano degli indicatori e dei risultati attesi;o

Preso atto che lo schema del bilancio di previsione finanziario 2020/2022 e i
corrispondenti allegati sono coerenti con la realizzazione degli obiettivi di finanza
pubblica disposti dall’art. 1 comma da 820 a 826 della L. n. 145/2018 e rispettano
l’equilibrio di cui all’art. 1 comma 821 della Legge n. 145/2018 in quanto il risultato di
competenza dell’esercizio risulta non negativo, tenuto comunque conto che la verifica
degli equilibri in sede di Rendiconto della gestione verrà condotta facendo riferimento
dell’allegato 10 del D. Lgs. n. 118/2011;

Ritenuto di provvedere in merito;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 46 del 23-12-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI PETRIOLO



Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica, di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e
di  di regolarità contabile, di cui agli artt. 49 e 153 comma 4 del D.Lgs. n. 267 / 2000,
entrambi espressi dal Responsabile del Servizio Finanziario Dott. Stefano De Angelis;

Visti:

il D.Lgs. n. 267/2000;

il D.Lgs. n. 118/2011;

la legge di bilancio 2019 (L. n. 145/2018);

lo Statuto Comunale;

il vigente Regolamento comunale di contabilità;

il vigente Regolamento comunale dei controlli interni;

Visto il parere favorevole del Revisore dei Conti;

PROPONE DI DELIBERARE

le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato;1)

2) DI APPROVARE lo schema di bilancio di previsione 2020-2022, di cui agli allegati

alla presente;

3) DI DARE ATTO CHE:

 i quadri riassuntivi e i risultati differenziali sono parte integrante del bilancio;·

il bilancio chiude in pareggio finanziario complessivo (art. 162 del D. Lgs.
n.267/2000);

lo schema di bilancio di previsione è accompagnato dagli allegati previsti
dall’articolo 11, comma 3 del Decreto legislativo n. 118/2011;

ai sensi e per gli effetti dell’art. 172 comma 1°, lett. c), del D.Lgs.
267/2000, non sono previsti per il triennio 2020/2022 nuovi PIP e PEEP
per i quali prevedere cessioni di aree e fabbricati e rispettivi prezzi;

4) DI DICHIARARE, stante l’urgenza, con separata e palese votazione l’immediata
eseguibilità del presente atto ai sensi dell’art 134 c. 4 del D.Lgs. 267/2000.

VERBALE DI DELIBERAZIONE

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 46 del 23-12-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI PETRIOLO



IL CONSIGLIO COMUNALE

ESAMINATO il sopra riportato documento istruttorio;

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;

Interviene il Consigliere Comunale Santinelli Matteo il quale ha affermato di ritenere
prematura l’approvazione del bilancio preventivo prima dell’approvazione della Legge
di Bilancio;

VISTO che sulla proposta di deliberazione sono stati resi i pareri di cui all'art. 49,
comma 1° del D.Lgs. n. 267/2000 integralmente riportati nel presente atto ai sensi dello
statuto comunale.

CON VOTI  favorevoli  n. 7  astenuti n. 2 (Santinelli-Illuminati)  resi nei modi di legge;

D E L I B E R A

le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato;2)

2) DI APPROVARE lo schema di bilancio di previsione 2020-2022, di cui agli allegati

alla presente;

3) DI DARE ATTO CHE:

 i quadri riassuntivi e i risultati differenziali sono parte integrante del bilancio;·

il bilancio chiude in pareggio finanziario complessivo (art. 162 del D. Lgs.
n.267/2000);

lo schema di bilancio di previsione è accompagnato dagli allegati previsti
dall’articolo 11, comma 3 del Decreto legislativo n. 118/2011;

ai sensi e per gli effetti dell’art. 172 comma 1°, lett. c), del D.Lgs.
267/2000, non sono previsti per il triennio 2020/2022 nuovi PIP e PEEP
per i quali prevedere cessioni di aree e fabbricati e rispettivi prezzi;

Ed inoltre, stante l’urgenza, con voti favorevoli n. 7, astenuti. n. 2
(Santinelli-Illuminati) resi nei modi di legge, DELIBERA di dichiarare il presente atto
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4̂ del D.Lgs. 18.08.2000 n.
267, sull’ordinamento degli EE.LL.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 46 del 23-12-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI PETRIOLO



ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000
Parere:

Regolarita' TECNICA

Esito: Favorevole   Data : 03-12-2019

                                                                     Il Responsabile del Servizio
                                                                     DE ANGELIS STEFANO

ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000

[   ]    attestazione di copertura finanziaria;
[ ] in quanto il presente provvedimento produce “effetti indiretti” sulla situazione economico-finanziaria o
patrimoniale dell’Ente.

Parere:

Regolarita'
CONTABILE

Esito: Favorevole   Data : 03-12-2019

                                                                       Il Responsabile del Servizio
                                                                      DE ANGELIS STEFANO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 46 del 23-12-2019 - Pag. 6 - COMUNE DI PETRIOLO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto a norma di legge

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
LUCIANI ING. DOMENICO DE ANGELIS STEFANO

Il sottoscritto Segretario Comunale,  visti gli atti di ufficio,

A T T E S T A

che la presente deliberazione:

 [x ]  E’ stata affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal 10/02/2020
        senza reclami;

( x  )  e’ divenuta esecutiva  il giorno: 23/12/2019

( x )  perche’ dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134  c. 4 D.lgs 267/2000);

(   )  decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 47, comma 2) perche’ non soggetta
        al controllo preventivo;

                                                                         ILVICE SEGRETARIO COMUNALE
  DE ANGELIS STEFANO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 46 del 23-12-2019 - Pag. 7 - COMUNE DI PETRIOLO


